(1) HALLER. *Elementa physiologiae*. Vol. II. Lausannae 1757, L. IV, S. IV, § 17.

« eulo mandatur; hinc membrum aliud capiat necesse est: id  
 « quod etiam fit: venae enim per totas lactes ad ventriculum  
 « tendunt usque, exorsae inferius..... Patet sanguinem esse ani-  
 « malibus sanguineis ultimum alimentum;... quamobrem, quoties  
 « cibus non ingeritur, sanguis deficit: quoties ingeritur, augetur ».  
 E più innanzi, in altro libro dello stesso trattato: « Quod autem  
 « mesenterium vocant, membrana est pertendens continua de in-  
 « testinorum tenore ad venam usque magnam et aortam, plena  
 « venarum multarum atque frequentium, quae ab intestinis ad  
 « venam majorem aortamque pertingunt. Ejus itaque structuram  
 « similiter atque ceterarum partium necessario esse comperie-  
 « mus: sed quam ob causam data sit animalibus sanguine prae-  
 « ditis, palam est iis, qui animum advertunt; quum enim necesse  
 « sit ut animalia cibum extrinsecus capiant, rursusque ex hoc  
 « ultimum fiat alimentum, a quo in omnes corporis partes fit  
 « distributio, (id autem in exsanguibus nomine vacat, in sangui-  
 « neis vero sanguis appellatur), ideo aliquid adesse oportet, per  
 « quod tanquam per radices cibus de ventre ad venas progre-  
 « diatur. Itaque ut stirpes radices habent terrae innixas (inde  
 « enim alimentum hauriunt), sic animalibus venter et intesti-  
 « norum vires pro terra sunt, a qua capiant alimentum; quamob-  
 « rem mesenterium exstat, venas, quae id percurrunt, habens  
 « quasi radices » (1).

(1) ARISTOTELE. *De partibus animalium* L. II, C. 3, L. IV, C. 3, p. 234, 276. — In questa come in tutte le seguenti citazioni delle opere di ARISTOTELE, i numeri delle pagine si riferiscono al terzo volume (Parisiis 1854) della nuova edizione di DIDOT, che presenta il testo greco a fronte ed è fornito di un indice copiosissimo, che abbraccia l'intero quinto volume di 900 pagine edito appena due anni addietro. Nel sospetto però che nel secolo corrente potesse farsi di qualche passo del testo greco un'interpretazione diversa di quella, che ne era stata fatta prima che fosse nota la circolazione del sangue, abbiamo ogni volta confrontato l'edizione moderna con un'antica edizione di Basilea in tre volumi pure col testo a fronte, di cui il secondo contiene le opere fisiologiche (ARISTOTELIS *Stagiritae philosophorum omnium facile principis opera, quae in hunc usque diem exstant, omnia, latinitate partim antea, partim nunc primum a viris doctissimis donata, et graecum ad exemplar diligenter recognita*. Basileae, ex officina Joan. Oporini, 1548). Trovammo le due versioni quasi sempre identiche; dove occorre una lieve differenza, essa non riguarda mai il senso, ma soltanto lo stile o la parola, essendo l'interpretazione in entrambe quella di Teodoro GAZA di Tessalonica, che nella seconda metà del secolo XV tradusse anche la storia delle piante